
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-201 del 11/02/2016

Oggetto Art.  29-nonies  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.  -Società  Agricola
Fratelli  Conti  -  allevamento  sito  in  Comune  di
Forlimpopoli, Via Trò n.791 -  Modifica di A.I.A. n.523
del  03/11/2010,  prot.  n.106379/2010  relativa  alla
dismissione del vibrovaglio.

Proposta n. PDET-AMB-2016-211 del 11/02/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno undici FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Art.  29-nonies  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -Società  Agricola  Fratelli  Conti -
allevamento sito in Comune di Forlimpopoli,  Via  Trò n.791 -   Modifica di A.I.A.  n.523 del
03/11/2010, prot. n.106379/2010 relativa alla dismissione del vibrovaglio.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

“Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 che attribuisce alle  Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Richiamata  la  Delibera  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  497  del  23/04/2012
relativa ai rapporti fra SUAP e AIA ;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione 

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e dispo-
sizioni su città metropolitana di Bologna, Province,  Comuni  e loro Unioni”,  con la quale,  dal
01/01/2016, sono state trasferite ad Arpae le funzioni in materia di A.I.A. che precedentemente
erano di competenza provicinciale;

Dato atto che la Società Agricola Fratelli Conti S.S., con sede legale in Comune di Bertinoro –
Via Trombetta n.663, per la gestione dell'allevamento di cui al punto 6.6, lettera a) e lettera c)
dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito in Comune di Forlimpopoli, via Trò
n.791- Località Selbagnone è in possesso dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dalla
Provincia  di  Forlì-Cesena con Deliberazione di  Giunta  Provinciale  n.523 del  03/11/2010,  prot.
n.106379/2010;

Considerato che in data 26/10/2015, la Ditta Azienda Agricola F.lli Conti ha caricato sul portale
regionale dedicato, la Comunicazione agronomica n.16177 di mod. 6,  sulla quale la Provincia di
Forlì-Cesena,  con PEC prot.n.93405  del  30/10/2015,  ha  chiesto  ad  Arpa  Sezione  di  Forlì,  di
effettuare una verifica;

Visto il Rapporto Conclusivo sulla Comunicazione agronomica n. 16177 sopra citata, trasmesso
da Arpa alla Provincia di Forlì-Cesena con PEC del 30/11/2015 (acquisita dallo stesso Ente con n.
101743) del quale si da atto nella presente Determina di modifica di A.I.A., relativamente a quanto
di seguito specificato:

“riguardo  alla  cessione  a  terzi  della  pollina  agli  impianti  di  produzione  di  energia  da  fonti
rinnovabili  (impianti di Digestione anaerobica), poiché tutti  gli  impianti sono situati fuori regione
Emilia  Romagna,  si  propone  l'aggiornamento  dell'A.I.A.  n.523/2010,  con  la  sostituzione  della
prescrizione E3 “raccolta dati e comunicazioni tecniche”, secondo i seguenti contenuti:

E3 (raccolta dati e comunicazioni tecniche)

– Il Gestore dell’impianto è tenuto a inoltrare annualmente per via telematica, entro il 30/04
tramite il  portale  web denominato “portale AIA-IPPC” di  cui  alla  Determina n 3836 del
14/4/2010 della RER – Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa e
smi, le informazioni attinenti l’anno solare precedente, che riguardino gli esiti del Piano di
monitoraggio  e  controllo  espletato  l’anno  precedente  secondo  quanto  deliberato  dalla
Regione Emilia Romagna 2306 del 28/12/2009 (BUR n. 28 del 19/2/2010 parte seconda) e
s.m.i.-

–  Nel caso in cui il Gestore abbia stipulato contratti con soggetti terzi, per la cessione di
effluente zootecnico da utilizzarsi in uno o più impianti per la produzione di fertilizzanti o di
biogas/energia elettrica da fonti rinnovabili, dovrà indicare nella “Relazione tecnica allegata
alla  comunicazione  periodica”-Settore  allevamenti-  di  cui  al  punto  1“,  le  quantità  totali
cedute annualmente a ciascun impianto di conferimento.

1



Rilevato inoltre che  Arpa, Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, in data 27/10/2015 ha effettuato
una visita ispettiva presso la ditta  Azienda Agricola F.lli Conti e, in data  23/12/2015, ha trasmesso
alla Provincia di Forlì-Cesena il rapporto di detta Visita Ispettiva, acquisito al protocollo dello stesso
Ente con n.108505/15;

Dato atto che gli esiti della visita ispettiva sopracitata, hanno rilevato le seguenti irregolarità:

• violazione del  disposto  di  cui  all'art.  29 quattouordecies,  comma 2 del  D.Lgs.152/06 e
s.m.i., per non aver rispettato una delle tecniche previste nella tabella delle MTD, ovvero
per aver eliminato il processo di vibrovagliatura dei reflui suinicoli ed anche per il fatto che
l'obbligo  di  comunicare  preventivamente  le  eventuali  modifiche  era  espressamente
prescritto alla lettera b) del punto 5 dell'A.I.A. n. 523/2010 sopraccitata;

• violazione  del  disposto  dell'art.  29-nonies,  comma  1,  sanzionata  dall'art.   29
quattouordecies,  comma 6  del  D.Lgs.  152 e  s.m.i.,  per  non aver  effettuato  la  prevista
comunicazione volta ad ottenere l'aggiornamento dell'A.I.A. n.523/2010, in previsione della
modifica da apportare all'allevamento, ovvero l'eliminazione del vibrovaglio;

e  pertanto Arpa,  sulla  base di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  46/2014,  ha suggerito  all'Autorità
competente di prescrivere alla Ditta la presentazione di apposita Comunicazione di spandimento ai
sensi del Reg. reg. 1/2011, in quanto il  decreto sopraddetto ha escluso l'attività di utilizzazione
agronomica degli effluenti di allevamento dalle autorizzazioni ricomprese in A.I.A.;

Considerato  che  conseguentemente,  la  ditta  Società  Agricola  Fratelli  Conti  S.S.,  in  data
30/10/2015 ha effettuato una richiesta di modifica di A.I.A., mediante caricamento sul portale IPPC-
AIA, acquisita al protocollo della Provincia di Forlì-Cesena con n. 93608/2015 e, relativa a quanto
di seguito specificato:

• dismissione del vibrovaglio presente nell'allevamento, (utilizzato per la separazione della
frazione  solida  del  liquame prodotto  nei  capannoni  di  allevamento dei  suini),  poiché a
seguito di rottura dello stesso nella primavera del 2015, non è più possibile ripararlo. La
Ditta propone tale dismissione poiché ritiene che l'esigua frazione solida che si produce dal
suo utilizzo e,  che si  deposita nel  lagone a disposizione,  non sia motivo di  intralcio  di
vuotamento dello stesso lagone in quanto, i liquami vengono aspirati direttamente dal fondo
del lago con una pompa sommersa; 

• aggiornamento della della prescrizione E.10“ Scarichi Idrici” relativamente alla pulizia annuale
della fossa Imohoff, in considerazione del fatto che il recapito finale dei servizi igienici presenti
nell'allevamento di Via Trò, come autorizzato dalla vigente A.I.A.,avviene all'interno dei lagoni
di stoccaggio dei reflui zootecnici ivi prodotti;

Dato atto che di tale richiesta di modifica di A.I.A. ne ha dato comunicazione anche il SUAP del
Comune di Forlimpopoli, mediante PEC inviata alla Provincia di Forlì-Cesena in data 09/11/2015,
acquisita al protocollo dello stesso Ente con n. 95811/15;

Dato atto che la Provincia di Forlì-Cesena, con PEC del 04/11/2015, prot. n.94623/2015, a seguito
del  ricevimento  della  richiesta  di  modifica  sopraccitata,  ha  comunicato  agli  Enti  coinvolti  nel
procedimento,  di  ritenere  che  tale  modifica  ricade  nella  fattispecie  di  modifica  non  sostanziale,
soggetta ad aggiornamento di AIA e ha chiesto agli stessi di comunicare eventuali osservazioni  in
merito entro i successivi 15 giorni;

Vista la richiesta di integrazioni trasmessa da Arpa, sezione di Forlì-Cesena, alla Provincia di Forlì
in data 16/11/2015, acquisita al protocollo dello stesso Ente con n. 97764/15; 

Dato atto che con Pec del 17/11/2015, prot.n. 98084/15, la Provincia di Forlì-Cesena ha chiesto alla
Ditta  in  parola  la  presentazione  della  necessaria  documentazione  integrativa,  pervenuta
successivamente (protocollo provinciale n.105315/15) e per mezzo della quale la Ditta in parola ha
comunicato quanto segue:

“in riferimento alla dismissione del vibrovaglio, alla domanda di modifica non sostanziale di A.I.A. e
alla Vostra richiesta di individuare altre MTD volte ad azzerare gli incrementi emissivi, con la presente
si comunica che l'Azienda terminerà il ciclo di allevamento suini in corso, entro la metà di febbraio

2



2016  e per  tutto  il  2016 non è  previsto  alcun  accasamento.  L'Azienda sta  inoltre valutando la
possibilità di dismettere l'allevamento di suini e di trasformare i capannoni in allevamento di polli  a
terra”;

Rilevato che la Provincia di Forlì-Cesena, con pec del 17/12/2015, prot.n. 106622/15, ha trasmesso
tale documentazione integrativa agli Enti  interessati per l'acquisizione di eventuali  osservazioni in
merito e nel termine perentorio specificato per l'acquisizione delle stesse, non ne sono pervenute;

Vista la Relazione Istruttoria, protocollo PGFC n.420 del 15/01/2016, trasmessa a questa S.A.C.
dal CTR Agrozootecnia, Distretto di Forlì, sulla domanda di modifica di A.I.A. presentata dalla Ditta
Soc. Agr. F.lli Conti s.s. per l'impianto sito in Via Trò n. 791 - Forlimpopoli;

Precisato che in tale rapporto è espresso parere favorevole con prescrizioni alla modifica in
oggetto e sono stati altresì trasmessi tutti i necessari  aggiornamenti dell'Allegato 1 dell'A.I.A. n.
523/2010, alle seguenti sezioni: 

• SEZIONE  C “SEZIONE DI VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE”: sostituzione della
TABELLA  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA”,  ANTE  E  POST  MODIFICA,  in  assenza  di
vibrovaglio;

• SEZIONE  D.1,  inserimento  dell'ELENCO  TECNICHE  ADOTTATE,  per  il  periodo
strettamente necessario per portare a termine il ciclo di allevamento dei suini attualmente
presenti, ovvero presumibilmente entro Febbraio 2016, come da dichiarazione resa dalla
Ditta e sopraccitata;

• S  EZIONE E “PRESCRIZIONI” sostituzione integrale della prescrizione E10 scarichi Idrici;

Precisato che il parere di Arpa è favorevole alle seguenti condizioni:

1. qualora l'allevamento suinicolo dovesse continuare anche oltre il febbraio 2016, si ritiene
opportuno prescrivere alla Ditta Soc. Agr. F.lli Conti s.s. , quanto segue:

a) dovrà essere comunicato tempestivamente, l'elenco delle MTD che intenderà adottare, fra
quelle previste, per la compensazione dell'incremento emissivo causato dalla eliminazione
del vibrovaglio;

b) dovrà essere comunicato, all'Unità Zootecnia-A.I.A. della S.A.C., l'intenzione di proseguire
l'allevamento  suinicolo  anche  oltre  il  Febbraio  2016,  almeno  30 gg  prima  del  previsto
accasamento;

2. qualora l'allevamento suinicolo non venisse effettivamente riattivato dopo il Febbraio 2016,
ritiene opportuno prescrivere alla Ditta Soc. Agr. F.lli Conti s.s. , quanto segue:

a) i lagoni di stoccaggio liquami dovranno essere completamente svuotati e ripuliti  entro il
01/11/2016;

b) entro  la  medesima data,  dovrà  essere  realizzato  un adeguato  trattamento  delle  acque
reflue domestiche che, pertanto, non potranno più essere scaricate nei succitati lagoni;

c) dovrà  essere  tempestivamente  comunicata  all'Unità  Zootecnia-A.I.A.  della  S.A.C.,  la
cessazione dell'attività suinicola;

Ritenuto pertanto opportuno, visto quanto sopra riportato, aggiornare l'AIA sia in riferimento alla
comunicazione di modifica non sostanziale presentata in data 30/10/2015,che in riferimento agli
esiti  della  visita  ispettiva  effettuata  da  Arpa  nel  2015  e  comunicati  con  nota  del  23/12/2015,
prot.n.108505/15;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla Ditta Società Agricola Fratelli Conti S.S., rientra all’interno di
tale casistica al punto 1.2.1 e quindi una modifica non sostanziale ma soggetta ad aggiornamento
dell’A.I.A.;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali,  non  è  necessario  dare  corso  alle

3



procedure di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al
fine di dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento
degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle  Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito
del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015”;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al procedimento di modifica di A.I.A.
oggetto del presente atto;

Vista la proposta del provvedimento resa dal Dott. Luca Balestri, acquisito in atti, ove lo stesso
attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge
n. 241/90 per il medesimo procedimento;

“

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. Di accogliere la modifica non sostanziale presentata dalla Ditta Società Agricola Fratelli Conti
S.S.,  con  sede  legale  in  Comune  di  Bertinoro  –  Via  Trombetta  n.663,  per  la  gestione
dell'allevamento di cui al punto 6.6, lettera a) e lettera c) dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06
Parte II Titolo III-bis, sito   in Comune di Forlimpopoli, via  Trò n.791- Località Selbagnone,
come di seguito specificato:

1.1. conseguentemente  alla  dismissione  del  vibrovaglio l'installazione  AIA  dovrà
essere gestita secondo le seguenti prescrizioni:

a) qualora l'allevamento suinicolo dovesse continuare anche oltre il Febbraio 2016:

▪ dovrà  essere  comunicato  tempestivamente  l'elenco  delle  MTD che  si  intenderà
adottare,  fra  quelle  previste,  per  la  compensazione  dell'incremento  emissivo
causato dalla eliminazione del vibrovaglio;

▪ dovrà  essere  comunicato,  all'Unità  Zootecnia-A.I.A.  della  S.A.C.,  l'intenzione  di
proseguire l'allevamento suinicolo anche oltre il Febbraio 2016, almeno 30 gg prima
del previsto accasamento;

b) qualora l'allevamento suinicolo non venisse riattivato effettivamente dopo il Febbraio
2016:

▪ i  lagoni  di  stoccaggio liquami dovranno essere completamente svuotati  e  ripuliti
entro il 01/11/2016;

▪ entro  la  medesima  data,  le   acque  reflue  domestiche  dovranno  essere
opportunamente trattate secondo la normativa vigente e, pertanto, non potranno più
essere scaricate nei lagoni;

▪ la Ditta dovrà tempestivamente comunicare all'Unità Zootecnia-A.I.A. della S.A.C. di
Forlì-Cesena, la cessazione dell'attività suinicola;

1.2. il capitolo "Emissioni in atmosfera" della Sezione C dell'AIA viene così sostituita:

"Emissioni in atmosfera

Caratterizzazione flussi di inquinanti prioritari

4



Produzione di inquinanti atmosferici: confronto tra situazione ANTE MODIFICA (con il vibrovaglio)
e situazione POST MODIFICA:

Emissione Emissione  ante
Modifica

Emissione  Post
modifica

Variazione %

Metodo calcolo NET IPPC

AMMONIACA

Emissioni  in
stabulazione 

NH3 t anno-1
3 4,9 63,33%

Emissioni  in
Trattamenti

NH3 t anno-1
0 0 0

Emissioni  in
Stoccaggio

NH3 t anno-1 4,86 8,5 74,90%

Emissioni  in
spandimento

NH3 t anno-1 0,54 0,7 29,63%

Totale Emissioni NH3 t anno-1 8,4 14,1 67,86%

METANO

Emissioni  in
stabulazione 

CH4 t anno-1
16,95 31 -82,89%

Emissioni  in
Stoccaggio

CH4 t anno-1 20,95 50,9 142,96%

Totale Emissioni CH4 t anno-1 37,9 81,9 116,09%

Produzione  di  inquinanti  atmosferici:  confronto  tra  situazione POST  MODIFICA e  sistema di
riferimento:

Emissione 
Situazione  di
riferimento

Situazione   Post
modifica

Variazione  rispetto  al  sistema  di
riferimento %

Metodo calcolo NET IPPC

AMMONIACA

Emissioni  in
stabulazione 

NH3 t anno-1
6,7 4,9 -26,87%

Emissioni  in
Trattamenti

NH3 t anno-1
0 0 0

Emissioni  in
Stoccaggio

NH3 t anno-1
8,3 8,5 2,41%

Emissioni  in
spandimento

NH3 t anno-1
0,6 0,7 16,67%

Totale Emissioni NH3 t anno-1 15,7 14,1 -10,19%

METANO

Emissioni  in
stabulazione 

CH4 t anno-1
31 31 0,00%

Emissioni  in
Stoccaggio

CH4 t anno-1 50,9 50,9 0,00%

Totale Emissioni CH4 t anno-1 81,9 81,9 0,00%

5



L’incremento delle emissioni di ammoniaca determinato con il sistema di calcolo netIPPC è dovuto
all'eliminazione del sistema di trattamento delle deiezioni di “vibrovagliatura”. Dalla Relazione Tecnica
si evince che le deiezioni suinicole tal quali verranno stoccate nei lagoni di stoccaggio ed aspirate
direttamente dal fondo con pompa sommersa.

"

1.3. il paragrafo "D.1 ELENCO TECNICHE ADOTTATE" viene integralmente sostituito
dal seguente:

"Le tecniche indicate di seguito, una volta adottate, dovranno essere mantenute costantemente in
perfetta efficienza:

Buone Pratiche di Allevamento:

• Programmi di formazione del personale aziendale;

• Registrazione  dei  consumi  di  energia  e  materia  (acqua,  mangimi,  fertilizzanti  minerali,
naturali ecc..);

• Procedure  di  emergenza  per  emissioni  non  previste,  e  registrazione  delle  emergenze
accadute;

• Programma di manutenzione ordinaria;

• Registrazione delle manutenzioni straordinarie;

• Interventi di pulizia e ordine sulle strutture di servizio (silos, caricamento, ecc)

• Pianificazione  delle  attività  nel  sito  di  allevamento  nel  modo  più  appropriato:  es.
programmazione  spandimento  effluenti,  acquisto  e  consegna  combustibili,  mangime,
pollina ceduta a terzi, trattamenti contro mosche e ratti;

Riduzione consumi di acqua:

• Pulizia ambienti con idropulitrici ( capannoni suini );

• Controlli sulla pressione di erogazione abbeveratoi;

• Controllo perdite raccordi;

Riduzione consumi energetici:

• Alberature lungo le pareti dei capannoni al fine di ombreggiare le strutture e migliorare il
clima interno;

• Controllo centraline;

• Frequenti ispezioni e pulizia dei sistemi di ventilazione (condotti e ventilatori);

• Impiego di lampade fluorescenti;

Broiler a terra:

• Ottimizzazione isolamento termico e ventilazione artificiale e abbeveratoi antispreco

Spandimento di liquami:

• Iniezione superficiale in solco chiuso

Spandimento palabili:

• con incorporatura entro le 24 ore

“

1.4. il paragrafo E.10“ Scarichi Idrici” viene sostituito con quanto sotto riportato:

"E.10 Scarichi Idrici  

Si consente l’immissione dei reflui provenienti dai servizi igienici nei lagoni di stoccaggio liquami
suini.

Il responsabile dello scarico dovrà garantire adeguati controlli e manutenzioni agli impianti di
conduzione e di trattamento dei liquami installati prima dello scarico, da eseguirsi con idonea
periodicità, al fine di evitare ogni contaminazione delle acque sotterranee e possibili  ristagni
superficiali.

6



E’ fatto obbligo dare immediata comunicazione all’Autorità competente ed all’Agenzia Arpa di
guasti agli impianti o di altri fatti o situazioni che possono costituire occasioni di pericolo per la
salute pubblica e/o pregiudizio per l’ambiente.

Ogni modifica strutturale e di  processo che intervenga in  maniera sostanziale nella  qualità  e
quantità  dello  scarico,dovrà  essere  preventivamente  comunicata  all’autorità  competente  e
comporterà il riesame dell’autorizzazione.

"

2. di sostituire integralmente la prescrizione E3 (raccolta dati e comunicazioni tecniche) con la
seguente: 

"E3 (raccolta dati e comunicazioni tecniche)

– Il  Gestore dell’impianto è tenuto a inoltrare annualmente per via telematica,  entro il
30/04 tramite il portale web denominato “portale AIA-IPPC” di cui alla Determina n 3836
del 14/4/2010 della RER – Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della
Costa e smi, le informazioni attinenti l’anno solare precedente, che riguardino gli esiti
del  Piano  di  monitoraggio  e  controllo  espletato  l’anno  precedente  secondo  quanto
deliberato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  2306  del  28/12/2009  (BUR  n.  28  del
19/2/2010 parte seconda) e s.m.i.-

–  Nel caso in cui il Gestore abbia stipulato contratti con soggetti terzi, per la cessione di
effluente zootecnico da utilizzarsi in uno o più impianti per la produzione di fertilizzanti o di
biogas/energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili,  dovrà  indicare  nella  “Relazione  tecnica
allegata alla comunicazione periodica”-Settore allevamenti- di cui al punto 1“, le quantità
totali cedute annualmente a ciascun impianto di conferimento.

"

3. di dare atto che conseguentemente all'accoglimento della modifica non sostanziale di cui al
punto  1  della  presente  determinazione,  la  ditta  dovrà  presentare  l'aggiornamento  della
Comunicazione per l'utilizzazione agronomica degli effuenti di allevamento, ai sensi del Reg.
reg. 1/2011, entro 30 giorni dal ricevimento del presente atto;

4. di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla Ditta Società Agricola Fratelli Conti
S.S.,  ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

5. di precisare che il presente atto va ad integrare la Delibera di Giunta Provinciale  n.523 del
03/11/2010, prot. n.106379/2010, che rimane in vigore per tutte le condizioni e prescrizioni
non espressamente modificate dal presente atto;

6. di  stabilire che il   presente provvedimento sia conservato unitamente all’A.I.A.  di  cui  alla
Delibera di Giunta Provinciale n.523 del 03/11/2010, prot. n.106379/2010 e s.m.i.  ed esibito
agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

7. di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

8. di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, Luca Balestri, attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge
n. 241/90.

9. di precisare che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa al Comune di Forlimpopoli, affinché lo
stesso provveda ad inoltrarlo alla Ditta Società Agricola Fratelli Conti S.S.;

11. di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
CTR Agrozootecnia di Arpae, all’Azienda USL di Forlì, ed al Servizio Tecnico Bacino Fiumi

7



Romagnoli, nonché alla Ditta Società Agricola Fratelli Conti S.S.;

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di 

Forlì-Cesena

Arch.Roberto Cimatti

8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


